



आई.एच.एम. / पूसा / शैक्षिक / छात्रवृत्ति / 2025-26 / 238
दिनांक-28.08.2025

सूचना

विषय:- वित्तीय वर्ष 2025-2026 के लिए राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल का उद्घाटन - "अनुसूचित जनजाति के छात्रों की उच्च शिक्षा हेतु राष्ट्रीय फैलोशिप एवं छात्रवृत्ति" और "अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति" के अंतर्गत नए और नवीनीकरण आवेदन आमंत्रित करना।

इस संबंध में, सूचित किया जाता है कि राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (एनएसपी 2.0) वर्ष 2025-2026 के लिए अनुसूचित जनजाति के छात्रों की उपरोक्त योजनाओं के अंतर्गत पात्र उम्मीदवारों से आवेदन (नए और नवीनीकरण) आमंत्रित करने के लिए नीचे उल्लिखित तिथियों के अनुसार <https://scholarships.gov.in/> पर खुला है।

क्र. सं.	विवरण	छात्र श्रेणी	तिथि
1	नए छात्रों द्वारा आवेदन पंजीकरण की प्रारंभिक तिथि	नए और नवीनीकरण	02.06.2025
2	नए छात्रों द्वारा आवेदन पंजीकरण की अंतिम तिथि	नए और नवीनीकरण	31.10.2025
3	आवेदन के संस्थान द्वारा सत्यापन की अंतिम तिथि	नए और नवीनीकरण	15.11.2025
4	आवेदन के मंत्रालय द्वारा सत्यापन की अंतिम तिथि	नए और नवीनीकरण	30.11.2025

छात्रवृत्ति के मानदंडों/दिशानिर्देशों के अनुसार, संस्थान द्वारा ऑनलाइन सत्यापन किया जाएगा। इसके अतिरिक्त, संस्थान की वेबसाइट www.ihmpusa.net और संस्थान के शैक्षणिक विभाग, तृतीय तल, कक्षा संख्या-2301 से भी जानकारी प्राप्त की जा सकती है।

संस्थान के पात्र विद्यार्थियों को निर्देश दिया जाता है कि वे छात्रवृत्ति से संबंधित सभी आवश्यक दस्तावेज (जैसे- भरा हुआ छात्रवृत्ति फार्म, आय व जाति प्रमाण पत्र की प्रति, आधार कार्ड, बैंक खाता विवरण, 10वीं व 12वीं कक्षा की मार्कशीट, बोनाफाइड प्रमाण पत्र आदि) यथाशीघ्र या अपने आवेदन की अंतिम तिथि से 10 दिन पूर्व संस्थान के शैक्षणिक विभाग, तृतीय तल, कमरा संख्या-2301 में जमा करा दें ताकि संस्थान द्वारा छात्रवृत्ति का ऑनलाइन/ऑफलाइन सत्यापन समय पर किया जा सके।

[Signature]
28.08.2025

कमल कान्त पति
प्रधानाचार्य

[Signature]

प्रेषित:-

1. विभागाध्यक्ष / परीक्षा अधीक्षक
2. नोडल अधिकारी
3. संस्थान की वेबसाइट (आई.टी. सैल)



IHM/Pusa/Academic/Scholarship/2025-2026/238

Dated-28.08.2025



NOTICE

Subject:- Opening of National Scholarship Portal for Financial Year-2025-2026- Invitation for Fresh and Renewal Applications under the "National Fellowship and Scholarship for Higher Education of ST Students" & "Post Matric Scholarship to ST Students".

In this regard, it is intimated that the National Scholarship Portal (NSP 2.0) is open as per the dates mentioned below for inviting applications (Fresh and Renewal) from the eligible candidates under the aforesaid schemes of ST Students for the year 2025-2026 on <https://scholarships.gov.in/>

S.N.	Particular	Student Category	Date
1	Opening Date of Application Registration by Students	Fresh & Renewal	02.06.2025
2	Closing Date of Application Registration by Students	Fresh & Renewal	31.10.2025
3	Closing Date for Institute Verification of Applications	Fresh & Renewal	15.11.2025
4	Closing Date for Ministry Verification of Applications	Fresh & Renewal	30.11.2025

As per the scholarship norms/guidelines, online verification will be done by the institute. Apart from this, information can also be obtained from the institute's website www.ihmpusa.net and the Institute's Academic Department, 3rd Floor, Room No.-2301.

The eligible students of the Institute are instructed to submit all the necessary documents related to the scholarship (like-Filled Scholarship form, copy of Income & Cast certificate, Aadhar card, Bank Accounts details, 10th & 12th class Marksheet, Bonafide certificate etc.) in the Academic Department, 3rd Floor, Room No.-2301 of the Institute at the earliest or 10 days before the last date of their application so that the online/offline verification of the scholarship can be done by the Institute in time.

Kamal Kant Pant

Principal

Cc:- 1. H.O.D./Examination Supttd.

2. Nodal Officer

3. Institute's Website (I.T. Cell)

